
 
 

COMUNE DI SAGRADO 
SERVIZIO TECNICO MANUTENZIONI E LAVORI PUBBLICI 

  

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

  
  

per l’individuazione degli operatori economici, in possesso di adeguata qualificazione, 
interessati ad essere invitati alla procedura negoziata senza bando di cui all’art. 36, comma 
2 lettere b) del D.lgs.50/2016 per l’affidamento dei lavori di COMPLETAMENTO DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA 3° LOTTO CODICE CUP : D95I09000090002. 
  

   SCADENZA: 29 AGOSTO 2016 - ORE 12:00 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Sagrado – via Dante n. 19 – 34078 Sagrado (GO) – 
tel. (0481) 93308 – Fax (0481) 99222 – Posta Elettronica Certificata: 
comune.sagrado@certgov.fvg.it - indirizzo internet amministrazione aggiudicatrice: 
www.comune.sagrado.go.it - profilo committente: www.comune.sagrado.go.it/ 
 
2. PROCEDURA DI GARA: si intende espletare un’indagine di mercato per l’appalto dei lavori 
in oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, al fine di individuare operatori economici da invitare alla relativa procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs.50/2016. 

3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: è l’esecuzione dei lavori di “completamento dei lavori di 
realizzazione della scuola dell'infanzia di Sagrado 3° Lotto" 

I lavori consistono nella ristrutturazione di un edificio esistente da adibire a magazzino della 
scuola dell'infanzia e nella realizzazione di un percorso ciclo pedonale che collega la via San Pio 
X, passando sul retro del Castello Alimonda, alla scuola dell'infanzia di Sagrado, 

L'importo complessivo dell'appalto (compresi gli oneri della sicurezza €. 5.000,00) è di €. 
149.750,00 (centoquarantanovemilasettecentocinquanta/00); 

Lavorazioni appartenenti: ai soli fini del rilascio del CEL, alla categoria OG1 lavori edili (60%) e 
OG3 strade (40%). 

tempo utile per l'esecuzione dei lavori giorni 60 naturali e consecutivi  Pagamenti in acconto per 
lavori eseguiti e contabilizzati per un importo non inferiore a €. 40.000; 

Ai sensi dell' art. 105, comma 1 del D. lgs 50/2016, i lavori potranno essere affidati a terzi, 
mediante subappalto o sub contrato nel limite del 30% dell'importo del contratto. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI QUALIFICAZIONE 

Possono manifestare interesse all’invito i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 e di idoneità professionale in possesso dei 
requisiti di ordine tecnico – organizzativo previsti dall’art. 90 del d.P.R. n. 207/2010 ovvero in 
possesso dei requisiti di qualificazione ai sensi degli artt. 83 e 84 del D.Lgs 50/2016, secondo le 
categorie e classifiche sopra indicate aventi sede legale in Regione Friuli Venezia Giulia. 

  

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 per la qualificazione è ammesso l’avvalimento alle 
condizioni e prescrizioni di cui al medesimo articolo, fatto salvo quanto disposto al comma 11. 
Per i raggruppamenti temporanei di imprese si applicano le disposizioni dell’art. 48 del D.lgs. 
50/2016 e ai consorzi le disposizioni di cui all’art. 47 del medesimo decreto legislativo. 
 



5. FORMA E CONTENUTO DELLA RICHIESTA E DICHIARAZIONI IN MERITO AL 

POSSESSO DEI REQUISITI 

La richiesta di invito/dichiarazione sostitutiva deve essere sottoscritta esclusivamente mediante 
la compilazione dell’allegato modello “A”, redatta in lingua italiana, deve essere  
sottoscritta/firmata esclusivamente in modo digitale dal legale rappresentante o da procuratore 
speciale (in tal caso deve essere allegata la relativa procura) ed inviata esclusivamente via PEC. 
(il Consiglio di Stato – Sezione Sesta, Sentenza 20.09.2013 n. 4676 afferma che per l’invio di 
documenti rivolti alla pubblica amministrazione (istanze e dichiarazioni ai sensi dei commi 1 e 3, 
articolo 38 del DPR 445/2000) è sufficiente l’apposizione della firma digitale, senza la necessità 
di allegare copia del documento di identità, in quanto idonea a identificare il soggetto 
sottoscrittore) (non è consentita la trasmissione dell’istanza in altra forma ovvero in doppia 
forma: elettronica e cartacea). 
N.B: solo eccezionalmente, qualora non sia possibile inviare l’istanza/dichiarazione sottoscritta 
in forma digitale, la stessa, sottoscritta in forma autografa, accompagnata da copia fotostatica 
del documento di identità - art 38 DPR 445/20000-pena nullità, dovrà essere scannerizzata 
assieme al documento di identità ed inviata esclusivamente via PEC) 
 
6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

I lavori verranno affidati con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, al netto degli oneri di sicurezza, sull’importo dei lavori a base d’asta, applicabile 
uniformemente a tutto l’Elenco Prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. all’art.95 c.4 del 
D.Lgs.50/2016 con le modalità previste dall’art.97 c.2. 
 
7. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI INVITO: 

La richiesta di invito alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, pena l’esclusione, 
dovrà pervenire a mezzo PEC, entro il termine ultimo delle ore 12.00 del 29 AGOSTO 2016 
all’indirizzo – pec: comune.sagrado@certgov.fvg.it. 

Oltre il termine di scadenza non sarà considerata valida alcuna altra richiesta. 
 
8. MODALITA’ DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA: 

saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata di che trattasi coloro che avranno fatto 
pervenire istanza di invito entro il predetto termine e che siano in possesso dei requisiti in tal 
senso richiesti. Una volta decorso il termine per la presentazione delle stesse, questo Comune, 
laddove il numero di concorrenti che manifestano il proprio interesse sia superiore a 5 si 
procederà al sorteggio di n. 5 operatori economici aventi sede legale in Regione FVG. 
L’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all’eventuale 
conferimento. 
La Stazione Appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti, con le modalità di cui 
all’art. 36 commi 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 nel corso delle successiva procedura negoziata da 
avviare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. Si sottolinea, pertanto, che la 
manifestazione di interesse NON deve essere corredata da alcuna proposta tecnica e/o offerta 
economica o altri documenti non richiesti. 
 
9. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: è la geom. Sonia Boscarol – Via Dante n. 
19 – 34078 – Sagrado (GO) Tel. diretto 0481-93308 – lavori.pubblici@com-
sagrado.regione.fvg.it. 
 
10. INFORMAZIONI SULLA PRIVACY: ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30.6.2003, n. 196, si 
informa che i dati, conferiti obbligatoriamente dalle imprese o società che partecipano alla 
procedura di gara, saranno trattati per le finalità di cui al presente bando nel rispetto dei limiti 
stabili dalla legge e dai regolamenti. I diritti spettanti agli interessati sono quelli di cui all’art. 7 
del D.lgs. n. 196/03 cui si rinvia. 
 
11. AVVERTENZE: la Ditta affidataria dei lavori sarà obbligata, pena la nullità del contratto di 
appalto, ad osservare, in tutte le operazioni finanziarie riferite al presente appalto, le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. La richiesta 



di partecipazione non è vincolante per l’Amministrazione che si riserva in ogni caso la facoltà di 
non procedere all’espletamento della procedura negoziata. 
Si rende noto che chiunque avesse già presentato una richiesta d’invito generica per partecipare 
alle eventuali procedure che l’Amministrazione avesse inteso avviare, dovranno riformulare la 
richiesta d’invito per il procedimento oggetto del presente avviso con le modalità sopra 
riportate. 
 
12. ALTRE INFORMAZIONI: 

Il presente avviso in forma integrale, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio telematico della Stazione 
appaltante per il periodo di 10 (dieci) giorni sufficiente a garantirne la conoscibilità. Per ulteriori 
informazioni e chiarimenti sull’intervento, per la fase della selezione e quella della gara è 
possibile contattare il RUP geom. Sonia Boscarol –– tel. 0481/93308 int. 214 fax n. 
0481/99222- e-mail: lavori.pubblici@com-sagrado.regione.fvg.it 
 
Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 
 
Sagrado, li, 17 agosto 2016 
 
            Il Titolare di P.O.  

        Servizi tecnici manutentivi 

           geom. Sonia Boscarol 

 
      Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 
      20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’amministrazione digitale) 


